
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  
Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 

02558190068 

°°°°°°°°° 

DETERMINAZIONE n° 10 del 13/05/2020 

 

OGGETTO: RETTIFICA PARZIALE PROPRIA DETERMINAZIONE N. 6 DEL 

18/03/2020 DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED 

EFFICENTAMENTO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ED ALLA 

INTRODUZIONE DI SERVIZI TECNOLOGICI SMART PER LA SICUREZZA ED IL 

CONTROLLO DEL TRAFFICO DEL COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

CUP E21C19000330006 - CIG: 8154893E94 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 10/04/2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi allegati, tra 

cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 10/04/2019 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione del Comune per l’anno 2019 ed il Bilancio per il Triennio 2019/2021; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 

spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 

all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

• che il Bilancio triennale 2020/2022 è in corso di predisposizione; 

• Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 18/12/2019 è stato approvato 

il Progetto Esecutivo dei lavori di cui trattasi, per un importo complessivo pari ad €. 

116.900,00 IVA compresa che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

   Importo di cui IVA BASE ASTA 

Interventi di miglioramento dell'efficienza 

energetica 84.891,26 € 15.308,26 € 69.583,00 € 

Opere accessorie 3.267,73 € 589,26 € 2.678,47 € 

Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso 

d'asta 2.193,93 € 395,63 € 1.798,30 € 

Spese tecniche 9.760,00 € 1.760,00 € 8.000,00 € 

Cartellonistica -   € -   € -   € 



Pag. 2 di 5 

Sommano Linea A 100.112,92 € 18.053,15 € 82.059,77 € 

    

LINEA B - Servizi tecnologici integrati 
   

Installazione di servizi tecnologici integrati 13.410,55 € 2.418,30 € 10.992,25 € 

Opere accessorie 861,52 € 155,36 € 706,16 € 

Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso 

d'asta 731,00 € 131,82 € 599,18 € 

Spese tecniche -   € -   € -   € 

Sommano Linea B 15.003,07 € 2.705,47 € 12.297,60 € 

    
Somme non ammissibili ma finanziate dal 

Comune    

Accantonamento ex art. 113 D.lgs 50/2016 1.727,15 €   

Tassa Autorità LL.PP. 30,00 €   

Arrotondamenti 26,86 €   

TOTALE 116.900,00 €   

VISTO l’art. 163 comma 3 e considerato che l’affidamento di cui trattasi è necessario ed 

improrogabile in quanto propedeutico al rispetto delle tempistiche regionali per la concessione del 

finanziamento; 

VISTA la Determinazione n. 48/ut del 20/12/2019 con la quale si è stabilito di procedere 

all’appalto dei lavori di cui trattasi, da espletare tramite portale telematico mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 1 

del D.L. n. 32/2019; 

VISTO il verbale n. 2 della seduta di gara, in data 13/03/2020 dal quale si evince che 

l’aggiudicataria della procedura di affidamento risulta essere la ditta Alliano Impianti di Alliano 

Giampietro & C. S.n.c. con sede in 15063 Cassano Spinola (AL), Via Villalvernia 84, P. Iva 

02359690068 che ha offerto un importo di €. 82.354,65 di cui €. 2.397,48 per oneri relativi alla 

sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA, per un totale complessivo di €. 100.472,67. 

ESPERITE le necessarie verifiche presso il sistema AVCpass di Anac, fra cui anche la regolarità 

contributiva, con esito favorevole; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTA la propria Determinazione n. 6 in data 18/03/2020 con la quale venivano affidati i lavori di 

cui trattasi e rilevato un errore al punto 1) ultimo capoverso ove si recita “…..che ha offerto un 

importo di €. 82.354,65 di cui €. 2.397,48 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso e 

oltre IVA, per un totale complessivo di €. 100.472,67” mentre la dicitura corretta è “che ha offerto 

un importo di €. 82.364,65 oltre €. 2.397,48 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso e 

oltre IVA, per un totale complessivo di €. 103.409,80. 

RITENUTO pertanto di modificare in tale senso l’atto in autotutela; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 



Pag. 3 di 5 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

1) Di rettificare in autotutela la propria Determinazione n. 6 in data 18/03/2020 dando atto che il 

testo deve intendersi quello di cui al successivo punto 2); 

2) Di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, i lavori di riqualificazione ed 

efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica ed alla introduzione di servizi 

tecnologici smart per la sicurezza ed il controllo del traffico del Comune di Cassano Spinola alla 

ditta Alliano Impianti di Alliano Giampietro & C. S.n.c. con sede in 15063 Cassano Spinola 

(AL), Via Villalvernia 84, P. Iva 02359690068 che ha offerto un importo di €. 82.364,65 oltre €. 

2.397,48 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA, per un totale 

complessivo di €. 103.409,80. 

3) Di dare atto che il quadro economico post affidamento è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO POST AFFIDAMENTO 

LINEA A - interventi di riqualificazione 

energetica 

 Importo base 

asta a seguito di 

ribasso  

 IVA  TOTALE 

Interventi di miglioramento dell'efficienza 

energetica            68.260,92 €    15.017,40 €   83.278,33 €  

Opere accessorie             2.627,58 €         578,07 €     3.205,64 €  

Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso 

d'asta             1.798,30 €         395,63 €     2.193,93 €  

Spese tecniche             6.498,00 €      1.429,56 €     7.927,56 €  

Cartellonistica                      -   €               -   €             -   €  

Sommano Linea A            79.184,80 €    17.420,66 €   96.605,46 €  

LINEA B - Servizi tecnologici integrati       

Installazione di servizi tecnologici integrati            10.783,40 €      2.372,35 €   13.155,75 €  

Opere accessorie                692,75 €         152,40 €       845,15 €  

Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso 

d'asta                599,18 €         131,82 €       731,00 €  

Spese tecniche                      -   €               -   €             -   €  

Sommano Linea B            12.075,33 €      2.656,57 €   14.731,90 €  

Somme non ammissibili ma finanziate dal 

Comune       

Accantonamento ex art. 113 D.lgs 50/2016             1.727,15 €      

Tassa Autorità LL.PP.                  30,00 €      

economia derivante dal Ribasso d'asta             1.595,24 €      

economia derivante dall'IVA sul ribasso 

d'asta                350,95 €      

economia derivante da spese tecniche             1.502,00 €      

economia derivante da IVA su spese tecniche                330,44 €      

Arrotondamenti                  26,86 €      

TOTALE  116.900,00 €    
 

4) di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo 

complessivo del servizio di euro € 116.900,00 con le seguenti modalità: 



Pag. 4 di 5 

Importo Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Bilancio 

116900 3 2 2 0205 3016 2019 

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 116.900,00 

SPESA – PEG/CAPITOLO: 3016 

Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2020 116.900,00 1 2020 116.900,00 

Totale     116.900,00 

6) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, in corso di 

redazione, nonché con le regole di finanza pubblica; 

7) Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 

da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 

267/2000. 

8) Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai 

documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97. 

9) Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso, da parte di chi vi abbia interesse, 

al TAR Piemonte entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione o notificazione del 

presente provvedimento ai sensi ai sensi dell’art. 204 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. di modifica 

dell’art. 120 del c.p.a.- 

10) di dare atto, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato 

con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., che l’impegno di spesa relativo al presente 

atto verrà formalizzato successivamente all’approvazione del Bilancio di previsione in quanto 

l’opera è inserita nel Programma annuale OO.PP. 

11) di dare atto che i pagamenti avverranno secondo l’art. 13 del capitolato d’Oneri, su 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000; 

12) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

13) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca; 

14) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

15) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino entro 

30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 

comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

16) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, 

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Geom. Marcello Bocca 

 

…………............................................................. 



Pag. 5 di 5 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli art. 151, 

comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 13/05/2020 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to Rag. A. Campi 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa 

del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 13/05/2020 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to Rag. A. Campi 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti – provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 

23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013. 

Cassano Spinola, lì 13/05/2020 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to A. Lombardo 

 


